
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI IZBICENI
BLD. MIHAI VITEAZUL nr. 112, IZBICENI, Olt, 237230, tel. 0249/535001; fax: 0249/535001 
  E.-mail: primariaJzbiceni@yahoo.com

HOTĂRÂRE

Referitor la acordare mandat special Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ’’Oltul”

Consiliul Local al Comunei Izbiceni întrunit în şedinţa ordinară din data de 29.06.2018;
Având în vedere:

- iniţiativa PRIMARULUI COMUNEI IZBICENI prin expunerea de motive nr. 5877/26.06.2018 la 
proiectul de hotărâre;
- referatul de specialitate nr. 5878/26.06.2018 întocmit de Compartimentul Guvemanţă Corporativă:
- solicitarea nr. 215/15.05.2018 a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ”01tul”înregistrată la 
Consiliul local sub nr. 5858/25.06.2018;
- avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Izbiceni;
- prevederile art. 10 alin. (5) din Legea nr. 51/2006, republicată cu modificările şi completările 
ulterioare,

în conformitate cu prevederile art .36 alin. (1) si alin. (2) lit. d), art. 45 alin. (1) coroborat cu art. 115 
alin.(l) lit. b) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările si 
completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1. Se acordă mandat special Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară '’Oltul” ca în 
numele şi pe seama Unităţii administrativ-teritoriale Comunei Izbiceni să adopte hotărâri referitoare 
la:

- elaborarea şi aprobarea strategiilor proprii privind dezvoltarea serviciilor, a programelor de 
reabilitare, extindere şi modernizare a sistemelor de utilităţi publice existente, precum şi a 
programelor de înfiinţare a unor noi sisteme, inclusiv cu consultarea operatorilor;

- aprobarea documentaţiei de atribuire, care va include obligatoriu proiectul contractului de 
delegare a gestiunii ce urmează a fi atribuit şi anexele obligatorii la acestea - în cazul gestiunii 
delegate;

- aprobarea modificării contractelor de delegare a gestiunii;
- elaborarea şi aprobarea regulamentelor serviciilor, a caietelor de sarcini, a contractelor de 

furnizare/prestare a serviciilor şi a altor acte normative locale referitoare la serviciile de utilităţi 
publice, pe baza regulamentelor-cadru, a caietelor de sarcini-cadru şi a contractelor-cadru de 
furnizare/prestare ori a altor reglementări-cadru elaborate şi aprobate de autorităţile de reglementare 
competente;

- stabilirea şi aprobarea anuală a taxelor pentru finanţarea serviciilor comunitare de utilităţi 
publice, în situaţiile prevăzute de legile speciale;

- aprobarea stabilirii, ajustării sau modificării preţurilor şi tarifelor, după caz. în condiţiile 
legii speciale, cu respectarea normelor metodologice/procedurilor elaborate şi aprobate de autorităţile
de reglementare competente;

- să refuze, în c o n d i ţ i i  justificate, aprobarea preţurilor şi tarifelor propuse de operator;

CAPL PO 01, Fo

mailto:primariaJzbiceni@yahoo.com


Art. 2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi aduse la îndeplin ire  de către reprezentantul 
nităţii adm in istra tiv -terito ria le  C om unei Izbiceni şi de A sociaţiei de D ezvoltare Intercom unitară 
Dltui” .

Art. 2. Prezenta  ho tărâre v a  fi com unicată:
Institu ţiei Prefectulu i - Judeţul O lt;
P rim arului C om unei Izbiceni;
A socia ţie i de D ezvoltare In tercom unitară ’’O ltu l” .

în baza art. 117 lit “a” din Legea nr. 215/200IR 
avizăm prezentul proiect de hotărâre

SECRETAR, 
Chelu Nelu

Nr. 42/29.06.2018

Prezenta hotarare a fost adoptata cu un număr de 13 voturi.



CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI IZBICENI
BLD. MIHAI VITEAZUL nr. 112, IZBICENI, Olt, 237230, tel. 0249/535001; fax: 0249/535001 
_____________________ E.-mail: primaria_izbiceni@yahoo.com

HOTĂRÂRE

Referitor la acordare mandat special Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ’’Oltul”

Consiliul Local al Comunei Izbiceni întrunit în şedinţa ordinară din data de 29.06.2018:
Având în vedere:

- iniţiativa PRIMARULUI COMUNEI IZBICENI prin expunerea de motive nr. 5877/26.06.2018 la 
proiectul de hotărâre;
- referatul de specialitate nr. 5878/26.06.2018 întocmit de Compartimentul Guvernanţă Corporativă;
- solicitarea nr. 215/15.05.2018 a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ’’OltuP’înregistrată la 
Consiliul local sub nr. 5858/25.06.2018;
- avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Izbiceni;
- prevederile art. 10 alin. (5) din Legea nr. 51/2006, republicată cu modificările şi completările 
ulterioare,

în conformitate cu prevederile art .36 alin. (1) si alin. (2) lit. d), art. 45 alin. (1) coroborat cu art. 115 
alin.(l) lit. b) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările si 
completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1. Se acordă mandat special Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ’"Oltul” ca în 
numele şi pe seama Unităţii administrativ-teritoriale Comunei Izbiceni să adopte hotărâri referitoare 
la:

- elaborarea şi aprobarea strategiilor proprii privind dezvoltarea serviciilor, a programelor de 
reabilitare, extindere şi modernizare a sistemelor de utilităţi publice existente, precum şi a 
programelor de înfiinţare a unor noi sisteme, inclusiv cu consultarea operatorilor;

- aprobarea documentaţiei de atribuire, care va include obligatoriu proiectul contractului de 
delegare a gestiunii ce urmează a fi atribuit şi anexele obligatorii la acestea - în cazul gestiunii 
delegate;

- aprobarea modificării contractelor de delegare a gestiunii;
- elaborarea şi aprobarea regulamentelor serviciilor, a caietelor de sarcini, a contractelor de 

furnizare/prestare a serviciilor şi a altor acte normative locale referitoare la serviciile de utilităţi 
publice, pe baza regulamentelor-cadru, a caietelor de sarcini-cadm şi a contractelor-cadru de 
furnizare/prestare ori a altor reglementări-cadru elaborate şi aprobate de autorităţile de reglementare 
competente;

- stabilirea şi aprobarea anuală a taxelor pentru finanţarea serviciilor comunitare de utilităţi 
publice, în situaţiile prevăzute de legile speciale;

- aprobarea stabilirii, ajustării sau modificării preţurilor şi tarifelor, după caz. în condiţiile 
legii speciale, cu respectarea normelor metodologice/procedurilor elaborate şi aprobate de autorităţile 
de reglementare competente;

- să refuze, în condiţii justificate, aprobarea preţurilor şi tarifelor propuse de operator;

CAPL PO01/F3

mailto:primaria_izbiceni@yahoo.com


Art. 2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi aduse la îndeplin ire  de către reprezentantul 0  
Jnităţii adm in istra tiv -terito ria le  C om unei Izbiceni şi de A sociaţiei de D ezvoltare Intercom  uni tară 
O ltu i” .

Art. 2. P rezenta hotărâre va fi com unicată:
- Institu ţiei Prefectulu i - Judeţul O lt;

P rim arulu i C om unei Izbiceni;
A socia ţie i de D ezvoltare In tercom unitară ’’O ltu l” .

în baza art. 117 lit “a” din Legea nr. 215/2001R 
avizăm prezentul proiect de hotărâre

SECRETAR,
Chelu JVclu

Prezenta hotarare a fost adoptata cu un număr de 13 voturi.

Nr. 42/29.06.2018

2/4


